

ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ

ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ καθημερινή
εφημερίδα



Σάββατο 9 Μαΐου 1987
Αριθμός φύλλου 3712836

Χρόνος 10ος

Τιμή φύλλου δραχμές 20

Γραφεία: ΤΖΑΝΕΤΟΥ 5
(Πλατεία Μονοπωλείου)

Τυπογραφεία: ΙΜΑΡΕΤ
Τηλέφωνα 25074 και 23494

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

Για την Ένωση Γεωργικών Συνεταιρισμών Αρτας-Φιλιππιάδας

ΣΚΛΗΡΗ Η ΑΝΑΜΕΤΡΗΣΗ

ΠΑΣΟΚ Δ. Τρομπούκης | Ν.Δ. Κ. Καζναφέρης

Στις 24 Μαΐου και το αργότερο στις 31 του ίδιου μήνα, το ΠΑΣΟΚ και η Ν.Δ. Αρτας, δίνουν σκληρή μάχη για την εξασφάλιση της πλειοψηφίας στο νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης Γεωργικών Συνεταιρισμών Αρτας - Φιλιππιάδας (Ε.Γ.Σ.Α.Φ.).

Και οι δύο πλευρές αντιμετωπίζουν αυτή την αναμέτρηση με αισιοδοξία, αλλά τόσο οι αριθμοί, όσο και οι εκτιμήσεις εκείνων των προσώπων που θα πρωταγωνιστήσουν, μιλούν για νίκη με... «διαφορά στηθους».

Αυτός είναι και ο βασικός λόγος, που τα δύο αυτά κόμματα, προσεκτικά, επιλέγουν άτομα που έχουν την δυνατότητα να αποσπάσουν ψήφους από τους αντίπαλους χώρους και η επιτυχής επιλογή αυτών των ατόμων, είναι βέβαιο ότι θα παίξει και τον καθοριστικό ρόλο στο τελικό «νικηφόρο» αποτέλεσμα.

Με αυτό το σκεπτικό, η Ν.Δ. προσπέρασε το στάδιο των προανατολισμών και κατέληξε για την προεδρία — κατά βέβαιες πληροφορίες μας — στον πρώην πρόεδρο της Ε.Γ.Σ.Α.Φ. **ΚΩΣΤΑ ΚΑΖΝΑΦΕΡΗ**.

Η επιλογή του **ΚΩΣΤΑ ΚΑΖΝΑΦΕΡΗ**, είναι βέβαιο ότι από πολλές πλευρές δεν «εξυπηρετεί» το ΠΑΣΟΚ, το οποίο, τώρα είναι υποχρεωμένο να ρίξει όλο το

βάρος του στην εξεύρεση εκείνου του προσώπου, που θα ισορροπήσει αν όχι να γύρει, την πλάστιγγα.

Κατά πληροφορίες μας προαναπολιίζεται στον πρώην αντιδήμαρχο και σημερινό δημοτικό σύμβουλο **ΔΗΜΗΤΡΗ ΤΡΟΜΠΟΥΚΗ**,

Με πιθανούς λοιπόν «μονομάχους» τα δύο αυτά άτομα και για τις δύο πλευρές όλα παίζονται, γιατί και οι δύο έχουν την ικανότητα και τη δύναμη, να αποσπάσουν ψήφους από ανένταχτους και αντιπάλους, στοιχείο που θα κρίνει και το τελικό αποτέλεσμα.

Η ΔΥΝΑΜΗ ΣΕ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΥΣ

Σύμφωνα με τους αριθμούς αντιπροσώπων που έδωσαν τα κόμματα και είδαν και το φως της δημοσιότητας (οι διαφορές μεταξύ τους είναι μηδαμινές και συνεπώς κινούνται στην πραγματικότητα), από καμιά πλευρά δεν εξασφαλίζεται πλειοψηφία.

Το ΠΑΣΟΚ υποστηρίζει ότι εξέλεξε 142, έναντι 203 της Ν.Δ. και 54 του ΚΚΕ.

Η Ν.Δ. δίνει στον εαυτό της 214, στο ΠΑΣΟΚ 141 και στο ΚΚΕ 44 και το ΚΚΕ 51 για τον εαυτό του, 136 στο ΠΑΣΟΚ, 204 στη Ν.Δ. και 3 ανένταχτους.

Με τα παραπάνω στοιχεία και χωρίς να υπάρχουν διαρροές, στο νέο Δ.

Σ. της ΕΓΣΑΦ, το ΠΑΣΟΚ θα εκλέξει 2, η Ν.Δ. 4 και συνεχίζεται στην 3η σελίδα

Θεατρική εβδομάδα

Αρχίζει σήμερα η «ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΕΒΔΟΜΑΔΑ», μαθητών Λυκείων και Γυμνασίων του Ν. Αρτας.

Σύμφωνα με το πρόγραμμα των εκδόσεων σήμερα Σάββατο και ώρα 11 το πρωί θα γίνει εισήγηση-συζήτηση, με θέμα: «Θεατρική παιδεία και πράξη στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση», από τον ΔΗΜΗΤΡΗ ΠΛΑΚΑ, κριτικό και σχολικό σύμβουλο φιλολόγων.

Την Κυριακή ώρα 8,15 από το Τ.Ε. Λύκειο θα παρουσιαστεί το έργο του Δ. ΨΑΘΑ, «ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΨΕΥΤΗΣ».

Τη Δευτέρα το έργο «Ο ΤΟΠΙΚΟΣ ΠΑΡΑΓΩΝ» του Π. ΚΑΓΙΑ από το 2ο Γυμνάσιο Αρτας.

Την Τρίτη «ΤΟ ΛΙΟΝΤΑΡΙ ΤΟΥ ΣΟΥΛΙΟΥ» του Χ. ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ και «ΤΟΥ ΚΙΤΣΟΥ Η ΜΑΝΑ», αγνώστου συγγραφέα, από τα γυμνάσια Γραμμενίστας και Παναγιάς Διασέλλου.

Την Τετάρτη «Ο ΔΡΑΚΟΣ» του Ε. ΣΒΑΡΤΣ από το Λύκειο Ανέζας.

Την Πέμπτη «ΤΟ ΥΠΟΓΕΙΟ» της Γ. ΜΗΤΣΗ από το 5ο Γυμνάσιο Αρτας και την Παρασκευή «Η ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΣΗ» και «Η ΠΑΡΕΛΑΣΗ» της Λ. ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗ, από το 1ο Γυμνάσιο Αρτας.

Μετά τις εκδηλώσεις θα ακολουθήσει συζήτηση.

Όλες οι εκδηλώσεις θα γίνουν στον «ΣΚΟΥΦΑ» και η είσοδος είναι ελεύθερη.

ΨΙΘΥΡΟΙ... ΨΙΘΥΡΟΙ

● **ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ** στο προσωπικό του Κρατικού Νοσοκομείου της πόλης μας να κάνουν ενέσεις, σε άτομα που νοσηλεύονται στο σπίτι τους.

Την βλέπουμε κάπως περίεργη αυτή την απαγόρευση, γιατί φανταζόμαστε και πιστεύουμε ότι το νοσοκομείο είναι εκείνο που έχει υποχρέωση να προσφέρει υπεύθυνα αυτού του είδους την περίθαλψη.

Που αλλού να τρέξει ένας ασθενής για να κάνει την ένεση που έχει ανάγκη, αν δεν πάει στο νοσοκομείο;

Και δεν είναι μόνο η ταλαιπωρία που σίγουρα θα υποστεί, ψάχνοντας να βρει τον κατάλληλο άνθρωπο, αλλά θα έχει και οικονομικές επιβαρύνσεις, που ίσως και να μη τις διαθέτει.

Μήπως μπορούμε να μάθουμε το σκεπτικό της απαγόρευσης;

● **ΕΛΒΕΤΟΙ** — όπως μας είπαν — εκδηλώσαν ενδιαφέρον, για την ίδρυση μιας μεγάλης βιομηχανικής μονάδας ζωοτροφών, με επένδυση αρκετών εκατοντάδων εκατομμυρίων δραχμών. Εντόπισαν μια κοινότητα κοντά στην Γραμμενίστα, κατάλληλη για τη δουλειά τους, αλλά το κοινοτικό συμβούλιο απέρριψε το αίτημά τους. Η προτίμησή τους για την περιοχή μας ήταν απόρροια γνώριμής τους με συμπατριώτη μας, ο οποίος φορτικά τους παρώτρυνε προς αυτή την κατεύθυνση.

Εψαξαν και σε άλλα σημεία, αλλά δεν βρέθηκε άλ

λη κατάλληλη έκταση.

Το ίδιο έκαναν και σε άλλες περιοχές και εκεί τα... συμβούλια απέρριπταν το αίτημά τους και τώρα μαθαίνουμε ότι την επένδυσή τους θα την πραγματοποιήσουν στην Ισπανία.

Αν σκεφτεί κανείς ότι όλες οι χώρες του κόσμου, ακόμη και η Κίνα και η Σοβιετική Ένωση, «εκλιπαρούν» σήμερα ξένους επενδυτές να αναπτύξουν δραστηριότητες σαυτές, είναι βέβαιο ότι θα μελαγχολήσει από τις αβασάνιστες και χωρίς λογική, αρνήσεις φορέων της χώρας μας, να επιτρέψουν ξένες επενδύσεις.

Μήπως το ίδιο το κράτος, θα πρέπει να αντιμετωπίζει αυτές τις περιπτώσεις, αγνοώντας τα... στενόμυαλα κεφάλια;

● **ΣΕ** άλλη στήλη καταχωρούμε μια ενδιαφέρουσα επιστολή προς τον «ΓΤ», του συμπολίτη μας μηχανολόγου — μηχανικού **ΤΕΛΗ ΜΠΑΚΟΛΑ**, πάνω στο θέμα των λυμάτων της Αρτας και του Αμβρακικού.

Στο περιεχόμενο αυτής της επιστολής έχουμε να κάνουμε μόνο μια παρατήρηση. Το ότι ο Αμβρακικός σήμερα μολύνεται από όλες τις γύρω πόλεις, είναι γεγονός, αλλά όχι σημερινό, παρά δεκαετιών, γιατί υπήρξε και άγνοια των επακόλουθων και αδυναμία διαφορετικής αντιμετώπισης του προβλήματος.

Σήμερα όμως δεν συμβαίνει το ίδιο, γιατί και οι αντιδράσεις, για τα δικά μας λύματα, δεν θα είναι αδικαιολόγητες.

Αλέξανδρος Π. Μάνος
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΥΡΟΛΟΓΟΣ

Δέχεται: ΔΕΥΤΕΡΑ — ΠΕΜΠΤΗ 5-8 μ.μ.
ΣΑΒΒΑΤΟ (πρωί) 8,30-1,30

Β. Πύρρου 21 (πρώην Ιατρείον Π. ΜΙΜΙΔΗ) ΑΡΤΑ
Τηλ.: Ιατρείου 20144, οικίας (0682) 23543-28650

ΑΡΙΘ. 883

**ΠΕΡΙΛΗΨΗ Ε' ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΟΥ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΟΥ ΠΛΕΙ-
ΣΤΗΡΙΑΣΜΟΥ ΑΚΙΝΗΤΟΥ**

Ο Δικαστικός Επιμελητής του Πρωτοδικείου Αρτας Δημήτριος Σταμάτης κάνει γνωστό τα εξής: Στις 27 Μαΐου 1987 ημέρα Τετάρτη, και από ώρα 12 ης μεσημβρινής μέχρι στις 2 ώρας το απόγευμα της ίδιας ημέρας του Πλειστηριασμού στο Δημοτικό Κατάστημα του Δήμου Αρτας συνηθισμένος τόπος για τους δημοσίους αναγκαστικούς πλειστηριασμούς, και ενώπιου του Συμβολαιογράφου Αρτας Θωμά Γόγαλη και σε περίπτωση που κωλύεται στον νόμιμο αναπληρωτή του ως επί του πλειστηριασμού υπαλλήλου, εκθέτεται σε δημόσιο αναγκαστικό πλειστηριασμό, με την επίσημη της στην Αθήνα Βουλιγαμένης 106 Ελληνικό εδρεύουσας ΑΕ με τηνπωνυμία ΜΟΤΟΡ ΣΤΑΡ ΑΕ το ως παρακάτω περιγραφόμενο ακίνητο το καθού οφειλόμενου της Ευστράτιου Χρ. Τράμπα κατοίκου Αρτας που περιγράφεται ως εξής: Ενα (1) διαμέρισμα που βρίσκεται στο δεύτερο επάνω από το ισόγειο όροφο, διόροφου οικοδομής, που είναι στην Αρτα και στην θέση ΜΟΥΧΟΥΣΤΙ και στην οδό Ειρήνης Σταλημέρου, έχει δε εμβαδό 126,92 τ.μ. και αποτελείται από 3 κύρια δωμάτια, Τραπεζαρία, Σαλόνι, Χώλο, Κουζίνα και λουτροκαμινέ και περιλαμβάνει ολόκληρο τον δεύτερο όροφο της οικοδομής, και συνορεύει ολόγυρα με την οδό Ειρήνης Σταλημέρου, με αυτοτελή και διηρημένη επί του αυτού οικοπέδου (ιδιοκτησία Κων) νου και Βασιλικής Χήρα, με ακάλυπτο χώρο και με ιδιοκτησία Βασιλείου Λαμπράκη, και Ανδρόμαχης Παπαϊωάννου. Ο Πλειστηριασμός γίνεται για να πληρωθεί η παραπάνω επιειδύουσα την απαίτησή της που ανέρχεται σε δρχ. 631.620 εκτός από τους τόκους και τα έξοδα εκτέλεσης και πλειστηριασμού γενικά. Τιμή πρώτης προσφοράς ορίζεται να τή την ημέρα που πλειστηριασμού, το ποσό των δρχ. 3.500.000. Η κατακύρωση θα γίνει σε αυτόν που θα προσφέρει την μεγαλύτερη τιμή. Η φερεγγυότητα των πλειοδωτών είναι στην απόλυτη κρίση του επί του πλειστηριασμού υπαλλήλου. Οτιδήποτε άλλο σχετικό με τον πλειστηριασμό θα έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του κώδικα της Πολιτικής Δικονομίας και των άλλων Νόμων.

Αρτα 9/5/1987

Ο Δικαστικός Επιμελητής
Δημήτριος Σταμάτης**ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ**

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ: Κατάστημα (πρώην εξοχικό κέντρο ΣΕΡΑΦΗ) στο 4ο χλμ εθνικής οδού ΑΡΤΗΣ — ΑΓΡΙΝΙΟΥ (πρσπήριον ΦΙΝΑ) Πληρωφ. 27256 — 28503

ΑΡΙΘ. 884

**ΠΕΡΙΛΗΨΗ Ε' ΕΠΑΝΑΛΗΠΤΙΚΟΥ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΟΥ ΠΛΕΙ-
ΣΤΗΡΙΑΣΜΟΥ ΑΚΙΝΗΤΟΥ**

Ο Δικαστικός Επιμελητής του Πρωτοδικείου Αρτας Δημήτριος Σταμάτης κάνει γνωστό τα εξής: Στις 27 Μαΐου 1987 ημέρα Τετάρτη και από ώρα 12ης μεσημβρινής μέχρι της 2 ώρας το απόγευμα της ίδιας ημέρας του πλειστηριασμού στο Δημοτικό Κατάστημα του Δήμου Αρτας συνηθισμένος τόπος για τους δημοσίους αναγκαστικούς πλειστηριασμούς, και ενώπιου του Συμβολαιογράφου Αρτας Θωμά Γόγαλη και σε περίπτωση που κωλύεται στον νόμιμο αναπληρωτή τους ως επί του πλειστηριασμού υπαλλήλου, εκθέτεται σε δημόσιο αναγκαστικό πλειστηριασμό, με την επίσημη της στην Αθήνα Βουλιγαμένης 106 Ελληνικό εδρεύουσας ΑΕ με τηνπωνυμία — ΜΟΤΟΡ ΣΤΑΡ ΑΕ το ως παρακάτω περιγραφόμενο ακίνητο το καθού οφειλόμενου της Αλεξάνδρου Χρ Τράμπα κατοίκου Αρτας που περιγράφεται ως εξής: Ενα διαμέρισμα που έχει έκταση 53,50 τετρ μέτρα, που βρίσκεται στον πρώτο επάνω από το ισόγειο όροφο, μιας οικοδομής, αποτελούμενο από 2 κύρια δωμάτια και βοηθητικών χώρων και συνορεύει ολόγυρα με κλιμακοστάσιο της οικοδομής και από τις άλλες πλευρές του με ακάλυπτο χώρο του οικοπέδου, βρίσκεται δε στη θέση «ΜΟΥΧΟΥΣΤΙ» της Πόλεως Αρτας και στην οδό Ειρήνης Σταλημέρου. Ο Πλειστηριασμός γίνεται για να πληρωθεί η παραπάνω επιειδύουσα την απαίτησή της που ανέρχεται σε δρχ. 313.711 εκτός από τους τόκους και τα έξοδα εκτέλεσης και πλειστηριασμού γενικά. Ως πρώτη προσφορά ορίζεται κατά την ημέρα του πλειστηριασμού το ποσό των δρχ. 1.500.000. Η κατακύρωση θα γίνει σε όποιον προσφέρει την μεγαλύτερη τιμή. Η φερεγγυότητα των πλειοδωτών είναι στην απόλυτη κρίση του επί του πλειστηριασμού υπαλλήλου. Οτιδήποτε άλλο σχετικό με τον πλειστηριασμό θα έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του κώδικα της Πολιτικής Δικονομίας και των άλλων Νόμων.

Αρτα 9/5/1987

Ο Δικαστικός Επιμελητής
Δημήτριος Σταμάτης**ΑΚΙΝΗΤΑ**

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 12 στέρ. επί της Εθνικής Οδού ΑΡΤΗΣ — ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ δίπλα στα «ΨΥΓΕΙΑ ΜΠΑΝΤΑΛΟΥΚΑ» με φάτσα επί της εθνικής οδού 140 μέτρα.

Πληροφορίες στο 25074 και 27256 ΑΡΤΑ.
ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 6 στρέμματα στη θέση «Κουτσουπιό» Σελλάδων. Τηλ. 29989 Αρτα.

ΙΑΤΡΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Το έμφραγμα του μυοκαρδίου είναι η μεγάλη αιτία της εποχής μας, μια αρρώστια που τη δημιουργού με μόνον μας με τον τρόπο της ζωής μας. Εκδηλώνεται με ισχυρό πόνο στο στήθος και από τη στιγμή του πρώτου συμπτώματος ως τη στιγμή της παροχής της ιατρικής βοήθειας διαρρέει χρόνος πολύτιμος, που προσδιορίζει το αν θα ζήσει ή όχι ο ασθενής.

Κατά μέσον όρο και από τη στιγμή που αρχίζει ο πόνος, ως τη στιγμή που θα φθάσει ο άρρωστος στο νοσοκομείο περνούν πέντε ώρες. Οι Γάλλοι, όμως, κατέφεραν να μειώσουν πολύ τον χρόνο αυτό, χάρη σε μια νέα γενιά φαρμάκων που ονομάζονται θρομβολυτικά.

Διάφορες μελέτες έχουν δείξει ότι αν χορηγηθούν θρομβολυτικά μέσα σε 3 ώρες από τη στιγμή που θα εκδηλωθεί το έμφραγμα μειώνεται το ποσοστό θνησιμότητας κατά 47%.

Στο 880ο των περιπτώσεων, το έμφραγμα του μυοκαρδίου οφείλεται σε θρόμβο αίματος που φράζει κάποια στεφανιαία αρτηρία. Αν δεν διαλυθεί αυτός ο θρόμβος αυτός, ναρώνεται η περιοχή του μυοκαρδίου που τροφοδοτείται με το φραγμένο αρτηρίδιο.

Η κλασική θεραπεία του εμφράγματος έχει σκοπό κατά κύριο λόγο να θεραπεύσει τις επιπλοκές (αρρυθμία, καρδιακή ανεπάρκεια) να αποφυγή την εξάντληση της νέκρωσης και να αποτρέψει τη φλεβίτιδα. Η

νακάλυψη όμως των θρομβολυτικών ανέτρεψε και την αντιμετώπιση του προβλήματος. Αν χρησιμοποιηθούν έγκαιρα τα μοντέρνα αυτά φάρμακα, είναι δυνατόν να αποτραπεί η νέκρωση των ιστών του μυοκαρδίου. Και οι αριθμοί είναι εντυπωσιακοί: σε σχέση με την κλασική θεραπεία, η χορήγηση θρομβολυτικών μέσα σε μια ώρα από τη στιγμή που αρχίζει ο πόνος, μειώνει την έκταση της νέκρωσης κατά 51%.

Αν χορηγηθεί το θρομβολυτικό σε διάστημα 1 — 2

ωρών, υπάρχει μείωση της νέκρωσης κατά 31%.

Και τέλος στο διάστημα 2 — 4 ωρών το όφελος περιορίζεται στο 13%.

Ετσι βλέπουμε ότι η αντιμετώπιση του εμφράγματος δεν είναι παρά μια κούρσα με αντίπαλο τον χρόνο. Μια κούρσα στην οποία παίρνουν μέρος δυο δρομείς: ο άρρωστος που πρέπει να ειδοποιηθεί τον γιατρό όσο γίνεται πιο σύντομα και ο γιατρός που πρέπει να σπεύσει να προσφέρει τη βοήθειά του όσο πιο γρήγορα μπορεί.

**ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ
ΕΤΟΙΜΑ
ΕΞΟΧΙΚΑ ΣΠΙΤΙΑ
ΣΤΟΝ ΜΥΤΙΚΑ
ΠΡΕΒΕΖΑΣ**

Βρίσκονται δίπλα στη θάλασσα και είναι κατασκευασμένα με πολυτέλεια και γούστο.

**Ζητείστε πληροφορίες από τον
Αρχιτέκτονα ΝΙΚΟ ΜΠΑΝΤΑΛΟΥΚΑ
στο τηλέφωνο 0681-29548**

PUB ΣΕΛΗΝΗ

● NEW WAVE
● ROCK
● JAZZ - BLUES

ΦΑΡΩΝ 8
ΤΗΛ. 21612

Arta Motors

Ι. ΠΑΠΠΑΣ

2ο χλμ. εθν. οδού Αρτας - Αθηνών
τηλ. 24.716, οικίας 23.950 - Αρτα

ΕΜΠΟΡΙΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ

Τώρα δεν έχετε λόγους να τρέχετε σε γειτονικές πόλεις

Κατι που ελλείπε από την Αρτα

● συνεργείο
● ανταλλακτικά
● σιγουρία
● συνέπεια

ΣΚΛΗΡΗ Η ΑΝΑΜΕΤΡΗΣΗ

Συνέχεια από την 1η σελ.

το ΚΚΕ 1.

**ΜΕ ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ
ΔΙΑΡΡΟΕΣ**

Στις εκλογές για την ανάδειξη του νέου 7μελούς Δ.Σ., θα ψηφίσουν συνολικά 399 αντιπρόσωποι και το μέτρο εκλογής μέλους

(εφ' όσον δεν υπάρχουν απουσίες) είναι 57 ψήφοι.

Διαρροές αναμένονται να υπάρχουν και στα δύο μεγάλα κόμματα και το μέγεθος αυτών των διαρροών, θα διαμορφώσει το τελικό αποτέλεσμα.

Αν το ΠΑΣΟΚ συνεργαστεί με το ΚΚΕ (είναι το

πιθανότερο) και με βάση τους αριθμούς που έδωσαν τα ίδια κόμματα, η δύναμή του φτάνει περίπου στους 190, έναντι περίπου 209 της Ν.Δ. Για να πάρει την πλειοψηφία, θα πρέπει το ίδιο να μην έχει καμιά διαρροή και να αποσπάσει 10 αντιπροσώπους

από τη Ν.Δ., οπότε η συμπαράταξη (ΠΑΣΟΚ και ΚΚΕ) θα εκλέξει 4 έναντι 3 της Ν.Δ. Φυσικά αν και το ίδιο το ΠΑΣΟΚ έχει δι-αρροές, τότε πρέπει και αυτές αντίστοιχα να τς καλύψει.

Τέλος κάποιες κινήσεις που γίνονται τόσο στο

ΠΑΣΟΚ, όσο και στην Ν.Δ., κατά των **ΚΩΣΤΑ ΚΑΖΝΑΦΕΡΗ** και **ΔΗΜΗΤΡΗ ΤΡΟΜΠΙΣ/ΚΗ**, δεν χαρακτηρίζονται άξιες λόγου, στην περίπτωση φυσικά που τα δύο αυτά πρόσωπα θελήσουν να διεκδικήσουν την προεδρία της ΕΓΣΑΦ.

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ

Συνάδελφοι

Το Δ.Σ. της ΤΔΕ - ΠΕΤ ΟΤΕ Άρτας συνήλθε σήμερα σε έκτακτη συνεδρίαση, μετά τη διαπίστωση ότι κατά τη σημερινή απεργία, ο Αντιπρόεδρος της ΤΔΕ **Σπυρόπουλος Βασίλειος** εργάστηκε κανονικά!!!

Μετά από συζήτηση το Δ.Σ. αποφάσισε ΟΜΟΦΩΝΑ:

Καταγγέλλουμε και καταδικάζουμε ανεπιφύλακτα τον απεργιοσάστη Αντιπρόεδρο της ΤΔΕ - ΠΕΤ - ΟΤΕ Σπυρόπουλο Βασίλειο διότι μ' αυτή του την πράξη κατεξευτέλισε την ιδιότητα του συνδικαλιστή προσβάλλοντας βάναυσα όλους τους συναδέλφους.

Συνάδελφοι

Από τότε που εκλέχτηκε στο Δ.Σ. της ΤΔΕ ο συνάδελφος αυτός, στη μία απεργία (15/1) έκανε χρήση ΡΕΠΟ, στην άλλη (12/2) αναρρωτικές άδειες και σήμερα ξεσκαπάστηκε πλήρως. Δεν του απομένει πια τίποτε άλλο, αν πραγματικά σέβεται λίγο τον εαυτό του, τον καλούμε να υποβάλει την παραίτησή του, διότι είμαστε σίγουροι ότι είναι επιθυμία όλων των συναδέλφων τεχνικών, ακόμα και σ' αυτούς που τον τίμησαν με την ψήφο τους.

Ο Πρόεδρος
Βούβαλης Χρήστος
Ο Γραμματέας
Νικηφόρος Βασιλάκης
Ο Αναπ. Γραμματέας
Παπακώστας Δημ.
Ο Ταμίας
Θεοχάρης Νίκος

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καθαριστήριο στο Μενίδι σε τιμή ευκαιρίας.
Πληροφορίες: **κ. ΚΡΙΚΑΣ**
Τηλ. 88381.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΑΡΤΑΣ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΩΝ
Αριθ. Πρωτ.: 210

**ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ**

1. Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Θεοδωριάνων Άρτας, ανακοινώνει ότι θα γίνει ανοικτή δημοπρασία με σύστημα προσφοράς ενιαίου ποσοστού έκπτωσης των τιμών τιμολογίου για την ανάδειξη μειοδότη κατασκευής του έργου «ασφαλτοστρώση του τμήματος Θεοδώριανας προς Σταυρό του δρόμου Αθαμάνιο - Θεοδώριανας», με συνολικό προϋπολογισμό 13.000.000 δρχ. σύμφωνα με την αριθ. 33/1987 μελέτη της ΤΥΔΚ Άρτας.

2. Το έργο θα εκτελεσθεί σύμφωνα με το Ν. 1418/84 και τα εκτελεστικά αυτού Προεδρικά Διατάγματα.

3. Στη δημοπρασία γίνονται δεκτές εργοληπτικές επιχειρήσεις γραμμένες στο ΜΕΕΠ Α' τάξης και άνω για έργα Οδοποιΐας. Επίσης γίνονται δεκτοί και κάτοχοι παλαιών εργοληπτικών πτυχίων Δ.Ε. οι οποίοι κατατάσσονται αυτοδίκαια στις αντίστοιχες κατηγορίες και τάξεις του ΜΕΕΠ.

4. Εγγυητική επιστολή συμμετοχής 260.000 δραχμών απευ-

τως. Ο Φ.Π.Α (18%) βαρύνει τον κύριο του έργου.

Υπάρχουσα πίστωση για το 1987 2.000.000 δρχ. μαζί με τον Φ.Π.Α.

7. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παίρνουν πληροφορίες κάθε εργάσιμη μέρα και ώρα στα γραφεία της ΤΥΔΚ Νομαρχίας Άρτας.

Θεοδώριανα 4 Μαΐου 1987
Ο Πρόεδρος της Κοινότητας
ΧΡΗΣΤΟΣ ΒΕΝΤΙΣΤΑΣ

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΑΡΤΑΣ

αφοι Κοδοκυθα

ΔΙΠΛΑ ΣΤΟ ΓΕΝ. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΤΗΛ. 23043

οτι καλύτερο για το σπίτι

διαλογος με τους αναγνώστες

Τα λύματα της Αρτας και ο Αμβρακικός

Την αφορμή για την τοποθέτησή μου στο θέμα μου την έδωσε το πρωτοσέλιδο άρθρο του ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗ της Τετάρτης 6 Μαΐου με τον ίδιο τίτλο.

Στο άρθρο σας θέτετε ένα πρόβλημα **όχι υπαρκτό** κατά την άποψή μου.

Επειδή το πρόβλημα της αποχέτευσης των αστικών λυμάτων της πόλης μας είναι κάπως επίκαιρο (Αποφάσεις Δημοτικού Συμβουλίου δημοπράτηση τμήματος του αποχετευτικού αγωγού της πόλης, μελέτη μονάδας βιολογικής επεξεργασίας) θα προσπαθήσω με συντομία και τους φόβους σας να εξαιψώ στο μέτρο του δυνατού, αλλά και να εκφράσω τις απόψεις μου για ένα θέμα στο επίπεδο των γνώσεών μου και της ειδικότητάς μου.

Θα σας ρωτήσω λοιπόν απλά.

Γιατί να αντιδράσουν οι κάτοικοι των περιοχών που περιβάλλουν τον Αμβρακικό Κόλπο για το γεγονός ότι ο Αραχθός που εντάσσεται εκεί θα είναι ο φυσικός αποδέκτης των **κατεργαζμένων** αστικών λυμάτων της Αρτας όταν είναι δεδομένο ότι, οι μελέτες αποχέτευσης του Μενιδίου, της Αμφιλοχίας, της Βόνιτσας και τμήματος της Πρέβεζας θεωρούν σαν φυσικό αποδέκτη τον Αμβρακικό Κόλπο;

Μήπως οι περιπτώσεις αυτές δεν θα είναι περισσότερες διυμνείες από την περίπτωση της πόλης μας, για πολλούς λόγους **τεχνικά** ευνόητους.

Μήπως αν είναι κάποιοι που πρέπει να αντιδράσουν είμαστε εμείς οι Αρτινοί που συμμετέχουμε στην υπόθεση Αμβρακικός με μεγαλύτερο παρουστικό και γεωγραφικά αλλά και ουσιαστικά (θαλάσσια μπάνια, ψάρεμα, κλπ);

Αλλά πιστεύω ότι το θέμα δεν είναι να αντιδράσουμε στο να κατασκευασθούν αποχετευτικά δίκτυα και μονάδες βιολογικής επεξεργασίας με φυσικό αποδέκτη τον Αμβρακικό από όλες τις περιβάλλουσες τον κόλπο κατοικημένες περιοχές. Αντίθετα μάλιστα πρέπει να αξιώσουμε να γίνουν όλα αυτά και όσο το δυνατό συντομότερα.

Πιστεύω δηλ. ότι σήμερα μολύνεται περισσότερο ο Αμβρακικός όταν είναι δεδομένο ότι ανεξάλεγκτα και ακατέργαστα λύματα κατευθύνονται προς τα εκεί.

Είναι αποδεδειγμένο ότι και οι απορροφητικοί βόθροι μέσω των υπογείων νερών ρέουν προς τον πλησιέστερο φυσικό αποδέκτη (πόταμο, θάλασσα).

Όσον αφορά τις μονάδες βιολογικής επεξεργασίας θεωρώ ότι είναι ο πλέον σίγουρος τρόπος καθαρισμού λυμάτων. Η επιστημονική εξέλιξη στο τομέα αυτό είναι αλματώδης. Υπάρχουν νούμερα από εφαρμογές σε Αμερικάνικες και Ευρωπαϊκές πόλεις που δίνουν ποσοστά καθαρότητας νερού 95ο και πάνω.

Για τις μονάδες αυτές μπορώ να δώσω κάποια άλλη φορά, αν διαθέσετε λίγο χώρο από την εφημερίδα σας, περισσότερα στοιχεία.

Με την ευκαιρία αυτή θα ήθελα να εκφράσω τις απόψεις μου για το δικό μας πρόβλημα δηλαδή την αποχέτευση των **αστικών λυμάτων της Αρτας** (αστικά λύματα είναι αυτά που προέρχονται από τις χρήσεις νερού που καταναλώνει ο άνθρωπος άμεσα για τον εαυτό του σπτικά, ξενοδοχεία, νοσοκομεία, εστιατόρια κλπ).

Θεωρώ κατ' αρχήν **λάθος** την όλη μεθοδολογία του θέματος αποχέτευση από τους αρμόδιους.

Στηρίζω την άποψή μου αυτή στο γεγονός ότι δόθηκε προτεραιότητα στη κατασκευή του αποχετευτικού αγωγού, ένα τμήμα του οποίου δημοπρατήθηκε πρόσφατα. Και έμεινε πίσω το κατ' εξοχήν σημαντικό σημείο η μονάδα βιολογικής επεξεργασίας.

Η μελέτη της μονάδας βιολογικής επεξεργασίας (χωροθέτηση, επιλογή τεχνολογίας — εξοπλισμού) είναι το βασικότερο σημείο και το καθοριστικό για την επιτυχία ή όχι του όλου συστήματος.

Στη μελέτη της μονάδας λαμβάνονται υπ' όψη όλοι εκείνοι οι παράμετροι (ποσότητα λυμάτων, ροή ποταμού, ΒΟΡ Αμβρακικού Κόλπου) που θα δώσουν το επιθυμητό αποτέλεσμα.

Με την κατασκευή της μονάδας θα ήταν δυνατή η αποχέτευση των λυμάτων της πόλης, από τα βυτία φόρα οχήματα και κατά το διάστημα που ο αποχετευτικός αγωγός στη πόλη θα ήταν υπό κατασκευή. Θα λειτουργούσε δηλ. «χαβούζα» με καλύτερες προϋποθέσεις από αυτές που είναι γνωστές με τα βυτιοφό-

ρα να αδειάζουν λύματα σε κάποιο πηγάδι στον Αη Λία. Και που κάποια μέρα ποιος ξέρει που θα βγουν.

Στο διάστημα αυτό και ενώ θα λειτουργούσε η μονάδα βιολογικής επεξεργασίας θα ήταν δυνατή η παρακολούθηση της απόδοσής της, από τακτικές μετρήσεις, και η ενδεχόμενη τεχνική επέμβαση στον εξοπλισμό η όπου αλλού χρειαστεί, για τη βελτίωση αν το αποτέλεσμα δεν ήταν το επιθυμητό.

Δεν γνωρίζω τους λόγους που οδήγησαν στο να τηρηθεί αντίθετη διαδικασία από αυτή που παρέθεσα και θεωρώ τεχνικά βάσιμη. Πιστεύω ότι δεν είναι αργά για αναθεώρηση των όποιων αποφάσεων και επανεξέταση του προβλήματος, που αφορά όλους τους Αρτινούς.

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία
ΤΕΛΗΣ Σ. ΜΠΑΚΟΛΑΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ανακοινώνεται στους υπαλλήλους του υπουργείου Γεωργίας και στους αγρότες ότι η διαμονή των παιδιών τους στην κατασκήνωση του υπουργείου, που βρίσκεται στο Σούνιο και θα λειτουργήσει από 12 Ιουνίου μέχρι 20 Σεπτεμβρίου 1987, θα είναι και φέτος **ΕΝΤΕΛΩΣ ΔΩΡΕΑΝ** και ο αριθμός των παιδιών των αγροτών (γεωργών, κτηνοτρόφων, δασεργατών και ψαράδων) θα είναι και πάλι το 50ο του συνόλου των φιλοξενουμένων της Κατασκήνωσης.

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν παιδιά ηλικίας 7 έως 15 χρονών, δηλαδή παιδιά που γεννήθηκαν από το 1972 μέχρι και το 1980.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στα Γραφεία της Δ/σης Γεωργίας.

ΘΕΟΔΩΡΟΣ Α. ΒΑΣΙΛΑΚΗΣ

(Τ. ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΙΚΑ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

(ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ & ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ)

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ
ΔΙΑΦΟΡΕΣ - ΜΕΛΕΤΕΣ
ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΕΣ

ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ
ΟΡΙΣΤΙΚΕΣ - ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ
ΜΕΙΩΜΕΝΕΣ

ΑΜΒΡΑΚΙΑΣ 22

ΑΡΤΑ

ΤΗΛ. 28.788



αθλητικά



ΣΕ ΚΑΛΟ ΚΛΙΜΑ ΟΙ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΕΣ ΓΙΑ ΑΥΤΟΝΟΜΙΑ

ΘΕΤΙΚΕΣ ΟΙ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΗΓ. ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΤΟΥ ΓΑΣ ΓΙΑ ΑΘΛΟΠΑΙΔΙΕΣ

Θετικές μπορούν να χαρακτηρισθούν οι πρώτες αντιδράσεις ηγετικών παραγόντων και στελεχών για το θέμα της αυτονομίας των αθλοπαιδιών από το ποδόσφαιρο.

Χαρακτηριστικά από πλευράς σημερινής διοίκησης, στελέχη της, εκφράζουν και τις δικές τους σκέψεις προς την κατεύθυνση αυτή.

Συγκεκριμένα σε συζητήσεις που κάνουν θεωρούν «αναγκαία και επιβεβλημένη» μια πορεία προς την κατεύθυνση της αυτονομίας, φέρεται ότι δήλωσε ο Γεν. Γραμματέας κ. Θεόδωρος Ρίζος. Ενώ ο κ. Βάϊος Μπουζάνης, δεν κρύβει, τις σκέψεις του σε κατ' ιδίαν συζητήσεις όπου τονίζει χαρακτηριστικά ότι «την φόρμουλα αυτή αναζητούσα τουλάχιστον τρία χρόνια πριν».

Τέλος παρ' ότι δεν έχουν με τελευταίες τοποθετήσεις του προέδρου κ. Γρηγόρη Τάχου, δεν πιστεύουμε ότι βρήκατε μακριά από το γενικό πνεύμα. Μάλιστα σ' ανύπαρκτους χρόνους είχε εκδηλώσει τις προσωπικές του σκέψεις για «διαχωρισμό των αθλοπαιδιών από το ποδόσφαιρο».

Επίσης σε επίπεδο και άλλων μελών της σημερινής διοίκησης οι τοποθετήσεις είναι παράλληλες, όπως των κ.κ. Σίτα, Βούβαλη, Τασιόπουλου, Καπέλη, Μιντζακ.α.

Εξ' άλλου, τακτικά μέλη του συλλόγου και εξωσυλλογικοί παράγοντες, συμφωνούν σε μια τέτοια ρύθμιση γιατί όπως τονίζουν

«ο διαχωρισμός θα βοηθήσει και σαφώς θα αναπτύξει τον σύλλογο».

ΑΡΧΙΣΕ Η ΝΟΜΙΚΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑ

Με γοργούς ρυθμούς ο δικηγόρος κ. Βαγγέλης Σακέλλιος άρχισε την νομική επεξεργασία του θέματος. Αναμένεται ότι εντός της εβδομάδας θα έχει ολοκληρώσει την μελέτη και θα ετοιμάσει τις προτάσεις.

Οι προτάσεις σύμφωνα με πληροφορίες θα τεθούν υπ' όψη της διοίκησης ό που θα συνεδριάσει για το σκοπό αυτό, ύστερα από αίτημα των ανθρώπων που θα συγκροτήσουν τις αθλοπαιδιές.

Ετσι με απόφαση της διοίκησης που πιστεύεται ότι θα είναι θετική, θα συζητηθεί σύμφωνα με πληροφορίες καταστατική τροποποιητική συνέλευση για να προχωρήσουν οι διεργασίες προς την κατεύθυνση της αυτονομίας.

ΑΚΙΝΗΤΑ



ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση 12 στέρ. επί της Εθνικής Οδού ΑΡΤΗΣ - ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ δίπλα στα «ΨΥΓΕΙΑ ΜΠΑΝΤΑΛΟΥΚΑ» με φάτσα επί της εθνικής οδού 140 μέτρα.

Πληροφορίες στο 25074 και 27256 ΑΡΤΑ.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 6 στρέμματα στη θέση «Κουτσουπιά» Σελιάδων. Τηλ. 29989 Αρτα.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ



ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ: Κατάστημα (πρώην εξοχικό κέντρο ΣΕΡΑΦΗ) στο 4ο χλμ εθνικής οδού ΑΡΤΗΣ — ΑΓΡΙΝΙΟΥ (πράτηριον ΦΙΝΑ) Πληροφ. 27256 — 28503